
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 211 DE 30 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/342518, 
de 19/07/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Kelly Negrão Lima, Id Funcional nº 57214698/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, lotada na Ge-
rência de Suporte Administrativo, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 1.500,00
1297 0261 339039 R$ 1.500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do pra-
zo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 459390

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 210 DE 30 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/ 350269, de 
25/07/2019, que dispõe sobre transferência de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período restante de gozo de férias do servidor RAILSON 
LEMOS MOTA, matrícula nº 715549/5, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública/Chefe de Gabinete e lotado no Gabinete da Presidência, 
de 05/08/2019 a 01/09/2019 para 14/10/2019 a 10/11/2019, concedido 
através da PORTARIA N° 008/2019 de 24/01/2019, publicada no DOE n° 
33.790, de 28/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 459384

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 032/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos ser-
vidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as partes, 
por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Evanilza da Cruz Marinho Maciel – 
Diretora Geral da EGPA e Sr. Davi Xavier de Moraes – Prefeito de Prainha/Pa.

Protocolo: 459305

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 182 DE 25 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/262145,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 164 de 03 de julho de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.911 de 04/07/2019 que concedeu suprimento de 
fundos ao servidor NILO NUNES PEREIRA NETO, matrícula nº 5910216/3, 
Secretário de Coordenação, CPF: 015.974.086-03 no valor de R$2.000,00 
(dois mil reais) no elemento de despesa: 339033.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 459308

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330002776, de 26 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IVANILSON DE ALMEIDA FERREIRA.
CPF: 036.255.832-91.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16SV CVT.
CHASSI: 94DBCAN17KB102664.
PORTARIA Nº 2019330002772, de 26 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSILEA RODRIGUES DE AMORIM.
CPF: 431.395.902-53.
MARCA/MODELO: VW/VIRTUS CL AD.
CHASSI: 9BWDH5BZ4LP025391.
PORTARIA Nº 2019330002797, de 29 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALESSANDRO DA SILVA SOUZA.
CPF: 725.406.482-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD3HEXK0406121.
PORTARIA Nº 2019330002792, de 29 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANA CLAUDIA FERREIRA VIEIRA SOARES.
CPF: 610.571.932-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2053540.
PORTARIA Nº 2019330002791, de 29 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDSON GEORGE MARTINS PEREIRA.
CPF: 755.695.072-72.
MARCA/MODELO: VW/FOX CL MBV.
CHASSI: 9BWAB45ZXJ4008667.
PORTARIA Nº 2019330002789, de 29 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MAURO JOSE PINTO NUNES.
CPF: 237.497.842-72.
MARCA/MODELO: I/CHEV CRUZE LTZ NB AT.
CHASSI: 8AGBN69S0KR126650.
PORTARIA Nº 2019330002796, de 29 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ONOFRE DOS SANTOS SILVA.
CPF: 093.122.692-91.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
CHASSI: 93YHSR3HSKJ706358.
PORTARIA Nº 2019330002790, de 29 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VANIA FREIRE FERNANDES.
CPF: 265.963.692-34.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB45Z9E4168237.

Protocolo: 459041


